
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  810 DEL 31/05/2022 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020 N. 
76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 12 SETTEMBRE 2020 N. 
120, COME MODIFICATO DALL’ ART. 51, COMMA 1, LETTERA A) SUB. 2.2), 
LEGGE N. 108 DEL 2021, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA 
DELLA SICUREZZA STRUTTURALE DEL PADIGLIONE 1 P.O.U. DI UDINE  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 810 del 31/05/2022 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 
2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 12 SETTEMBRE 
2020 N. 120, COME MODIFICATO DALL’ ART. 51, COMMA 1, LETTERA A) SUB. 
2.2), LEGGE N. 108 DEL 2021, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
VERIFICA DELLA SICUREZZA STRUTTURALE DEL PADIGLIONE 1 P.O.U. DI 
UDINE  
 
 
PREMESSO che 
-  in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante l’“Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 
2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere 
dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari n. 3 “Alto Friuli-Collinare-
Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per i servizi sanitari 
n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto del Direttore Generale ASUFC n.912 dd.23.09.20 è stato 
definito, in via transitoria, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale, 
l’assetto organizzativo delle funzioni tecnico-tecnologiche dell’azienda, 
prevedendo, nello specifico, nell’ambito del Dipartimento Tecnico-
Tecnologico, l’istituzione della SOC “Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica C” (titolare ing. Elena Moro), in sostanziale continuità, per 
prevalenza di funzioni, con la SOC Manutenzioni, Gestione Immobiliare e 
Servizi Tecnici, presente in ASUIUD al 31.12.2019 (titolare ing. Elena Moro);  

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 3274/2003 che 
prevede l’avvio di una valutazione dello stato di sicurezza nei confronti 
dell’azione sismica che interessa:  
 a) Edifici di interesse strategico e opere la cui finalità durante gli eventi 

sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile;  
 b) Edifici e Opere Infrastrutturali che possono assumere rilevanza in 

relazione alle conseguenze di un eventuale collasso; 

CONSIDERATO che tra gli edifici del Presidio Ospedaliero Universitario di 
Udine destinati a progressiva riqualificazione in ragione della programmazione 
regionale e aziendale in materia di investimenti edili impiantistici vi è il 
padiglione n. 1 “Ingresso”; 

ATTESO che il Padiglione in oggetto rientra tra le opere pubbliche strategiche 
ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Decreto del Presidente della Regione 27 luglio 
2011, n. 0176/Pres; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 810 del 31/05/2022 
 

pag. 3 di 5 
 

CONSIDERATO che è, pertanto, necessario condurre le verifiche di 
vulnerabilità sismica della struttura ai sensi del D.M. 17.01.2018 quale 
presupposto per il corretto inquadramento dello stato di fatto, nonché per una 
prima individuazione della tipologia e consistenza delle opere di miglioramento 
della sicurezza antisismica; 

DATO ATTO che l’attività di verifica di vulnerabilità sismica richiede un alto 
grado di specializzazione comprendendo, tra l’altro, la costruzione di un 
modello matematico strutturale dell’edificio, nonché l’esecuzione di complesse 
calcolazioni con l’ausilio di strumenti software ed hardware molto sofisticati e 
per il cui uso è richiesta una lunga curva di apprendimento; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad affidare l’incarico di valutazione 
della sicurezza strutturale e studio di fattibilità degli interventi di miglioramento 
strutturale ai sensi del D.M. 17.01.2018 relativi al Padiglione di che trattasi, 
come meglio definiti nella documentazione tecnica di gara allegata al presente 
atto e parte integrante dello stesso, ad un soggetto esterno in possesso di 
adeguate capacità tecniche; 

RITENUTO, altresì, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, di nominare 
quale responsabile del procedimento (R.U.P.) per la procedura di affidamento 
del servizio tecnico in parola, l’ing. Maria camilla Bortolotti afferente alla SOC 
“Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C”, dotata del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e delle competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominata; 

DATO ATTO che, stante l’importo complessivo del servizio, calcolato con 
riferimento al D.M. 17.06.2016, pari a 159.697,09 €, al netto di oneri 
previdenziali e fiscali, è possibile avvalersi della procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 
convertito con modificazioni dalla legge 12 settembre 2020 n. 120, come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici; 

RITENUTO pertanto di procedere ad individuare almeno 5 operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata mediante l’elenco telematico degli 
operatori economici presente all’interno della piattaforma di negoziazione 
regionale e-appalti; 

VISTO l’avviso prot. 83645 d.d. 19.05.2022 pubblicato sul sito 
dell’Amministrazione in data 26.05.2022 finalizzato a dare evidenza dell’avvio 
della procedura negoziata in parola, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità 
di cui all’art. 1 del d.lgs. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 
120; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 810 del 31/05/2022 
 

pag. 4 di 5 
 

CONSIDERATO che, in ottemperanza all’art. 95 comma 3 lett. b) 
l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

RICORDATO inoltre che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
nonché della convenzione Prot. n. 69347 dd. 07.11.2018 di adesione alla rete 
di Stazioni Appaltanti del FVG, la suddetta procedura selettiva sarà svolta in 
modalità telematica sul Portale eAppalti delle Stazioni Appaltanti della Regione 
Friuli Venezia Giulia; 

VISTI gli atti formati per l’esperimento della procedura di gara di che trattasi, 
consistenti in: 

• 1 - Lettera di Invito; 
• 2 - Disciplinare di gara; 
• 3 - Patto d’integrità; 
• 4 - Informativa COVID19 a terzi; 
• 5 – DIP Documento di Indirizzo alla progettazione 
• 6 – Destinazioni d’uso; 
• 7 – Planimetrie; 
• 8 – Linee guida per l’esecuzione delle analisi di vulnerabilità sismica delle 

strutture ospedaliere; 
• 9 - Schema di disciplinare; 
• 10 - Calcolo dei corrispettivi, 

allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO della necessità di provvedere al versamento della quota prevista 
a carico della Stazione Appaltante, quale Tassa a favore dell’ANAC di cui alla 
Delibera Anac 21 dicembre 2021, in ragione dell’importo a base di gara; 

RITENUTO di reperire le risorse finanziarie a copertura economica dell’importo 
complessivo pari a 202.623,66 € del servizio tecnico in argomento, nell’ambito 
dei fondi regionali destinati all’intervento edile impiantistico di manutenzione 
straordinaria copertura e sostituzione dei cupolini del padiglione di ingresso n. 
1 di cui al programma triennale 2021-2023, approvato con Decreto del 
Direttore Generale n. 1388 d.d. 23.12.2021, 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di 

1) PROCEDERE all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito 
con modificazioni dalla legge 12 settembre 2020 n. 120, come modificato 
dall’ art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, per 
l’affidamento dell’incarico di valutazione della sicurezza strutturale e 
studio di fattibilità degli interventi di miglioramento strutturale ai sensi 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 810 del 31/05/2022 
 

pag. 5 di 5 
 

del D.M. 17.01.2018 relativi al Padiglione 1 “Ingresso”, come meglio 
definiti nella documentazione tecnica di gara allegata al presente atto; 

2) NOMINARE,  ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale 
responsabile del procedimento (R.U.P.) per la procedura di affidamento 
del servizio tecnico in parola , l’ing. Maria camilla Bortolotti afferente alla 
SOC “Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C”, dotata del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e delle competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata; 

3) APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, i seguenti atti formati per l’esperimento della procedura 
di gara di che trattasi: 

1 - Lettera di Invito; 
2 - Disciplinare di gara; 
3 - Patto d’integrità; 
4 - Informativa COVID19 a terzi; 
5 – DIP Documento di Indirizzo alla progettazione 
6 – Destinazioni d’uso; 
7 – Planimetrie; 
8 – Linee guida per l’esecuzione delle analisi di vulnerabilità sismica 

delle strutture ospedaliere; 
9 - Schema di disciplinare; 

10 - Calcolo dei corrispettivi; 

4) PROCEDERE al versamento della quota prevista quale tassa fissa a 
favore dell’ANAC; 

5) DICHIARARE che la spesa complessiva del servizio tecnico di che 
trattasi pari a € 202.623,66, comprensiva degli oneri contributivi e 
dell’IVA, fa carico al conto 20900 “Immobilizzazioni in corso ed acconti”, 
a valere sulle risorse regionali destinate all’intervento edile impiantistico 
di  “Manutenzione straordinaria copertura e sostituzione dei cupolini del 
padiglione di ingresso n. 1”, inserito nel programma triennale degli 
Investimenti 2021-2023, approvato con Decreto del Direttore Generale 
n. 1388 d.d. 23.12.2021. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 



 Atto n. 810 del 31/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 31/05/2022 18:47:16
IMPRONTA: 39AF55202723ACA6FC94DAF6DAE7EA83DCA9F53BC53F979AF96B89127F2AAAD8
          DCA9F53BC53F979AF96B89127F2AAAD81B2BA61006F1B34AE510EA078AE50D0A
          1B2BA61006F1B34AE510EA078AE50D0AD9CF745943338A5EE2E71F9CC5D87AC4
          D9CF745943338A5EE2E71F9CC5D87AC4474E60BEF0890183A4EACFA254CB52E8


